
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθ. οικ. 12311/08/3.6.2008 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1063 

Β΄)  «Καθορισμός  των  κριτηρίων  που  λαμβάνονται  υπόψη  και  της  διαδικασίας 

κατάρτισης της έκθεσης της παραγράφου 3 του άρθρου 14 του ν. 3386/05,  καθώς και 

των  ειδικότερων  όρων  για  τη  μετάκληση  για  εξαρτημένη  εργασία  υπηκόων  τρίτων 

χωρών»,  όπως  αυτή  συμπληρώθηκε  και  τροποποιήθηκε   με  τις  αριθ.  οικ. 

27846/08/11.12.2008 (ΦΕΚ 2608 Β΄) και οικ. 17590/09/2.7.2009 (ΦΕΚ 1423 Β΄) όμοιες.

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ,

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ,

ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ, & 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ.

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 παρ. 3 του ν. 3386/05 (ΦΕΚ 212/Α’)  «Είσοδος, διαμονή και 

κοινωνική ένταξη υπηκόων τρίτων χωρών στην Ελληνική Επικράτεια».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα,  που  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  Π.Δ.  63/2005  «Κωδικοποίηση  της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ
& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
& ΕΛΕΓΧΟΥ

Αθήνα,  12  Μαΐου  2011

Αριθ. Πρωτ. : οικ. 12514/11

1

Ελληνική

ΑΔΑ: 4ΑΘ3Κ-ΠΩ



Την αριθ. οικ. 12311/08/3.6.2008 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1063 Β΄) ««Καθορισμός 

των κριτηρίων που λαμβάνονται υπόψη και της διαδικασίας κατάρτισης της έκθεσης της 

παραγράφου 3 του άρθρου 14 του ν. 3386/05,  καθώς και των ειδικότερων όρων για τη 

μετάκληση για εξαρτημένη εργασία υπηκόων τρίτων χωρών», όπως αυτή συμπληρώθηκε 

και  τροποποιήθηκε   με  τις  αριθ.  οικ.  27846/08/11.12.2008  (ΦΕΚ  2608  Β΄)  και  οικ. 

17590/09/2.7.2009 (ΦΕΚ 1423 Β΄) όμοιες.

3. Την  αριθ.  ΔΙΔΚ/Φ.1/2/23291/05.11.2010  κοινή  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του 

Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για καθορισμό 

αρμοδιοτήτων  των  Υφυπουργών  Εσωτερικών,  Αποκέντρωσης  και  Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης για ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρα Τζάκρη (ΦΕΚ 1747 Β΄).

4.Την αριθ. οικ. 20854/54/20.10.2010 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Εργασίας  και  Κοινωνικής  Ασφάλισης,  για  ανάθεση  αρμοδιοτήτων  στους  Υφυπουργούς 

Εργασίας  και  Κοινωνικής  Ασφάλισης Βασίλειο  Κεγκέρογλου και  Άννα Νταλάρα (ΦΕΚ 

1673 Β΄).

5. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού,

Αποφασίζουμε

Τροποποιούμε την αριθ. οικ. 12311/08/3.6.2008 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1063 Β΄) 

«Καθορισμός των κριτηρίων που λαμβάνονται υπόψη και της διαδικασίας κατάρτισης της έκθεσης 

της  παραγράφου 3  του  άρθρου  14 του  ν.  3386/05,   καθώς  και  των  ειδικότερων  όρων για  τη 

μετάκληση  για  εξαρτημένη  εργασία  υπηκόων  τρίτων  χωρών»,  όπως  αυτή  συμπληρώθηκε  και 

τροποποιήθηκε  με τις αριθ. οικ. 27846/08/11.12.2008 (ΦΕΚ 2608 Β΄) και οικ. 17590/09/2.7.2009 

(ΦΕΚ 1423 Β΄) όμοιες, ως εξής:

α)  Προσθέτουμε  στο  κεφάλαιο  Α΄,  παράγραφο  10,  ως  εξής:  «  Η ισχύς  των  εγγυητικών 

επιστολών την οποία καταθέτουν οι εργοδότες για τη μετάκληση υπηκόων τρίτων χωρών, βάσει 

των διατάξεων της παρούσας, είναι δεκαοκτώ (18) μηνών».

β) Αντικαθιστούμε το κεφάλαιο Ζ΄, ως εξής: « Ζ) Αποστολή των εγκριτικών πράξεων στις 

Ελληνικές Προξενικές Αρχές.

Οι πράξεις έγκρισης για εργασία στην Ελλάδα αποστέλλονται στα οικεία Προξενεία από τις 

Αποκεντρωμένες  Διοικήσεις  είτε  ταχυδρομικώς,  είτε,  μετά  από  αίτηση  του  ενδιαφερομένου 

εργοδότη και υπό την προϋπόθεση ότι αναλαμβάνει  τα έξοδα αποστολής, μέσω ταχυμεταφοράς 

των  ΕΛΤΑ  ή ιδιωτικών  εταιρειών.  Μέσω ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου  αποστέλλονται  σε  κάθε 

2

ΑΔΑ: 4ΑΘ3Κ-ΠΩ



περίπτωση,  προς  τα  οικεία  προξενεία   και  κατάλογοι  με  τις  πράξεις  έγκρισης  για  όλες  τις 

περιπτώσεις μετακλήσεων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Θ. ΤΖΑΚΡΗ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Δ. ΔΡΟΥΤΣΑΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Α. ΝΤΑΛΑΡΑ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ.

Κ. ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ

3

ΑΔΑ: 4ΑΘ3Κ-ΠΩ


